
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 문화관광실 ~ 문화관광실

부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광실 9,419,424 15,754,810 △6,335,386

국            761,976

광          2,053,000

기            222,911

분             41,500

도            153,462

군          6,186,575

관광산업 진흥 433,754 235,826 197,928

기            141,190

도             11,500

군            281,064

관광홍보 마케팅 192,054 168,426 23,628

기             21,390

도              1,500

군            169,164

관광영암 홍보 58,750 67,550 △8,800

201 일반운영비 56,500 56,300 200

01 사무관리비 48,200 48,200 0

  ○[일반수용비]                48,200

    Ο관광영암 홍보물제작(핸드북,관광지도)
               36,000

    Ο각종 소규모 행사 소규모 리플릿제작
                5,000

    Ο관광홍보용(대봉투,종이백)제작
                4,500

    Ο관광홍보관 배부용 홍보물제작
                2,700

        2,000원 * 18,000부

        1,000원 * 2종 * 2,500매

        1,000원 * 4,500부

        1,000원 * 2종 * 1,350매

02 공공운영비 5,600 5,400 200

  ○[공공요금 및 제세]                 5,600

    Ο관광홍보물 발송 우편 및 택배료
                1,100

    Ο영암군 관광홍보판 조명 전기요금
                4,500

        5,000원 * 220회

        41,666원 * 9개소 * 12월

03 행사운영비 2,700 2,700 0

  ○[행사운영비]                 2,700

    Ο관광홍보관운영(군자체 및 도주관행사)
                2,700        2,700,000원 * 1식

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○관광홍보물 배부 활동
                1,800      20,000원 * 3인 * 30일

301 일반보상금 450 450 0

10 행사실비보상금 450 450 0

  ○관광홍보관 홍보참가 민간인 보상(도주관행사
    )                   450      50,000원 * 3인 * 3회



부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화관광해설가 운영 20,760 11,760 9,000

201 일반운영비 960 960 0

01 사무관리비 960 960 0

  ○[일반운영비]                   960

    Ο해설가 운영 안내판 제작
                  360

    Ο해설가 장비 및 소모품(핸드마이크) 등 수
      리비 및 교체비                   600

        90,000원 * 4개소

        300,000원 * 2대

301 일반보상금 19,800 10,800 9,000

12 기타보상금 19,800 10,800 9,000

  ○세미나,교육,회의등 참석여비
                1,800

  ○문화관광해설가 활동보상
               18,000

      50,000원 * 9인 * 4회

      45,000원 * 10인 * 10일 * 4회

단체관광객 유치 활동 지원 17,650 17,650 0

201 일반운영비 11,350 11,350 0

01 사무관리비 11,350 11,350 0

  ○[일반수용비]                11,350

    Ο홍보용 기념품 구입                 1,350

    Ο외국어 종합관광 홍보물책자(핸드북) 제작
               10,000

  5,000원 * 270개

        10,000원 * 1,000부

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○단체관광객 유치활동여비
                1,800      20,000원 * 5인 * 18일

301 일반보상금 4,500 4,500 0

12 기타보상금 4,500 4,500 0

  ○단체관광객유치업체인센티브(숙박비)지원
                4,500      5,000원 * 900인

관광안내소 운영 11,051 11,525 △474

201 일반운영비 8,510 8,510 0

01 사무관리비 6,540 6,540 0

  ○[일반수용비]                 6,540

    Ο사무용품등 소모품 구입                   540

    Ο임시관광안내소 운영                 6,000

  45,000원 * 12월

  3,000,000원 * 2회

02 공공운영비 1,970 1,970 0

  ○[공공요금 및 제세]                 1,970

    Ο관광안내소 공공요금                 1,970  164,166원 * 12월

202 여비 360 360 0

01 국내여비 360 360 0

  ○관광안내소 지도점검                   360  20,000원 * 3인 * 6일



부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,181 2,655 △474

10 행사실비보상금 2,181 0 2,181

  ○관광안내 도우미 활동지원
                2,181      45,000원 * 1인 * 4.038일 * 12월

문화관광해설사 활동 지원 21,780 16,111 5,669

기             10,890

군             10,890

301 일반보상금 21,780 16,111 5,669

기             10,890

군             10,890

12 기타보상금 21,780 16,111 5,669

  ○문화관광해설사 활동비                21,780  21,780,000원 * 1식

기             10,890

군             10,890

관광진흥사업 지원 47,063 43,830 3,233

101 인건비 13,043 0 13,043

04 기간제근로자등보수 13,043 0 13,043

  ○[행정보조원]                13,043

    Ο기본급                 9,049

      ο행정보조원                 9,049

    Ο주휴유급 휴가수당                 1,890

      ο행정보조원                 1,890

    Ο연차휴유급 휴가수당                   546

      ο행정보조원                   546

    Ο4대보험료 부담금
                1,558

  36,340원 * 1인 * 249일

  36,340원 * 1인 * 52주

  36,340원 * 1인 * 15일

        15,809,080원 * 9.85471%

201 일반운영비 8,120 8,180 △60

01 사무관리비 6,920 6,920 0

  ○[일반수용비]                 6,920

    Ο영암관광 홍보용 군 특산품 구입
                5,400

    Ο관광진흥업무 추진 기록보존
                  540

    Ο각종행사 플래카드 제작                   980

  ○[운영수당]                     0

        50,000원 * 4종 * 27개

        1,000원 * 540장

  70,000원 * 14매

03 행사운영비 1,200 1,260 △60

  ○주요관광지 안내차량 임차료
                1,200      300,000원 * 4회

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

  ○관광진흥 시책업무 추진비
               10,000      10,000,000원 * 1식

301 일반보상금 9,900 12,150 △2,250



부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

08 외빈초청여비 8,100 8,100 0

  ○관광영암 홍보마케팅 외빈초청 여비
                8,100      150,000원 * 3인 * 3일 * 6회

10 행사실비보상금 1,800 3,600 △1,800

  ○관광업 종사자 교육참가 보상
                1,800      50,000원 * 9인 * 2일 * 2회

307 민간이전 6,000 13,500 △7,500

02 민간경상보조 6,000 13,500 △7,500

  ○왕인문화축제 발전 세미나 개최
                6,000      6,000,000원 * 1식

여행바우처사업 15,000 0 15,000

기             10,500

도              1,500

군              3,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

기             10,500

도              1,500

군              3,000

01 사회보장적수혜금 15,000 0 15,000

  ○여행바우처 사업지원                15,000  15,000,000원 * 1식

기             10,500

도              1,500

군              3,000

관광상품 개발 32,000 47,400 △15,400

역사재현프로그램 운영 32,000 32,000 0

307 민간이전 32,000 32,000 0

02 민간경상보조 32,000 0 32,000

  ○왕인박사 인물재현프로그램 운영
               22,000

  ○왕인학당 예절 체험프로그램 운영
               10,000

      22,000,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1식

체험숙박시설 지원 209,700 20,000 189,700

기            119,800

도             10,000

군             79,900

전통한옥 체험숙박시설운영지원사업 189,700 0 189,700

기            119,800

군             69,900

402 민간자본이전 189,700 0 189,700

기            119,800

군             69,900

01 민간자본보조 189,700 0 189,700

  ○전통한옥 체험숙박시설 개보수
              160,000      40,000,000원 * 4동

기            100,000



부서: 문화관광실
정책: 관광산업 진흥
단위: 체험숙박시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             60,000

  ○전통한옥 체험숙박시설 프로그램운영
               29,700      14,850,000원 * 2식

기             19,800

군              9,900

민박 개·보수 사업 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000

01 민간자본보조 20,000 20,000 0

  ○민박개보수                20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000

군             10,000

관광 기반 확충 및 관리 4,969,852 11,659,215 △6,689,363

광          2,053,000

군          2,916,852

관광지조성 4,403,740 10,736,553 △6,332,813

광          1,773,000

군          2,630,740

가야금 테마공원 조성 3,128,880 1,981,575 1,147,305

광          1,513,000

군          1,615,880

201 일반운영비 7,430 5,400 2,030

02 공공운영비 7,430 5,400 2,030

  ○[공공요금 및 제세]                 7,430

    Ο가야금테마공원 매표소 전기요금
                5,400

    Ο무인경비 시스템 요금                 1,030

    Ο화장실 수도요금                 1,000

        450,000원 * 12월 * 1개소

  85,800원 * 12월

  83,333원 * 12월 * 1개소

401 시설비및부대비 3,121,450 1,976,175 1,145,275

광          1,513,000

군          1,608,450

01 시설비 3,110,579 1,969,475 1,141,104

  ○[시설비]                92,750

    Ο가야금테마공원 조성사업 토지매입
               92,750

  ○[시설비]             3,017,829

    Ο가야금테마공원 조성사업(보조)
            3,017,829

        92,000원 * 1,008.15㎡

        3,017,829,000원 * 1식

광          1,508,915

군          1,508,914

03 시설부대비 10,871 6,700 4,171

  ○가야금테마공원 조성사업 시설부대비(보조)
                8,171      3,026,000,000원 * 0.27%



부서: 문화관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광              4,085

군              4,086

  ○가야금테마공원조성 행정절차 공고료
                2,700      1,350,000원 * 2회

월출산작은골유원지 조성 655,800 2,882,479 △2,226,679

광            230,000

군            425,800

401 시설비및부대비 655,800 2,807,995 △2,152,195

광            230,000

군            425,800

01 시설비 652,488 2,799,995 △2,147,507

  ○[시설비]               652,488

    Ο소규모 공사비 및 수선비
               50,000

    Ο자연형 풀장 타일 교체공사
               65,800

    Ο편의시설 광장 나무그늘 조성공사
               60,000

    Ο2호매점 배출수 처리시설공사
               20,000

    Ο작은골유원지 조성사업(보조)
              456,688

        50,000,000원 * 1식

        40,000원 * 1,645㎡

        3,000,000원 * 20주

        20,000,000원 * 1식

        456,688,000원 * 1식

광            228,344

군            228,344

03 시설부대비 3,312 8,000 △4,688

  ○작은골유원지  조성사업 시설부대비(보조)
                3,312      460,000,000원 * 0.72%

광              1,656

군              1,656

관광지 정비사업 542,360 54,984 487,376

201 일반운영비 360 400 △40

02 공공운영비 360 400 △40

  ○[공공요금 및 제세]                   360

    Ο관광지 안내간판 전기사용료
                  360        30,000원 * 12개월 * 1개소

401 시설비및부대비 542,000 54,584 487,416

01 시설비 522,000 54,000 468,000

  ○[시설비]               522,000

    Ο관광지 정비사업(마한문화공원,성기동관광
      지)                20,000

    Ο레일바이크보수 및 주변 그늘막 식재비
              100,000

    Ο관광지 안내 표지판 정비
               72,000

    Ο왕인수석전시관 실시설계비
               30,000

        10,000,000원 * 2식

        100,000,000원 * 1식

        72,000,000원 * 1식

        30,000,000원 * 1식



부서: 문화관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο왕인수석전시관 신축공사비
              300,000        300,000,000원 * 1식

02 감리비 20,000 0 20,000

  ○왕인수석전시관 감리비                20,000  20,000,000원 * 1식

월출산 로프웨이 설치사업 16,700 46,715 △30,015

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

  ○[일반수용비]                 3,700

    Ο월출산 삭도 설치 홍보물 제작
                3,000

    Ο월출산 삭도 설치 홍보 및 안내 현수막 제
      작                   700

        5,000원 * 600부

        70,000원 * 10회

301 일반보상금 3,000 3,000 0

08 외빈초청여비 3,000 3,000 0

  ○월출산 삭도 설치 및 민자유치 관련 주요인사
    초청여비                 3,000      100,000원 * 5인 * 3일 * 2회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○월출산 삭도 설치 추진지원
               10,000      10,000,000원 * 1식

영산강 히스토리 투어 60,000 0 60,000

광             30,000

군             30,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

광             30,000

군             30,000

05 자치단체간부담금 60,000 0 60,000

  ○영산강 히스토리 투어                60,000  60,000,000원 * 1식

광             30,000

군             30,000

지역특화 관광자원 확충 566,112 922,662 △356,550

광            280,000

군            286,112

구림관광명소화사업 2,460 0 2,460

201 일반운영비 2,460 0 2,460

02 공공운영비 2,460 0 2,460

  ○상대포주막 수도요금
                  960

  ○상대포주막 전기요금
                1,500

      80,000원 * 12월 * 1개소

      125,000원 * 12월 * 1개소

주거변천사 야외전시장 조성 560,000 600,000 △40,000

광            280,000

군            280,000



부서: 문화관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 지역특화 관광자원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 560,000 600,000 △40,000

광            280,000

군            280,000

01 시설비 560,000 586,260 △26,260

  ○[시설비]               560,000

    Ο주거변천사 야외전시장 조성사업 시설비
              560,000        560,000,000원 * 1식

광            280,000

군            280,000

주거변천사 야외전시장 조성 3,652 728 2,924

201 일반운영비 3,652 728 2,924

02 공공운영비 3,652 728 2,924

  ○[공공요금 및 제세]                 3,652

    Ο주거변천사 야외전시장 전기요금
                1,500

    Ο주거변천사야외전시장 전기안전 점검료
                  352

    Ο주거변천사야외전시장 무인경비 수수료
                1,200

    Ο주거변천사야외전시장 상수도 사용료
                  600

        125,000원 * 12월

        29,333원 * 12월

        100,000원 * 12월

        50,000원 * 12월

문화예술 진흥 1,934,525 1,492,185 442,340

국             28,000

기             13,000

분             41,500

도             27,000

군          1,825,025

문화유산 및 예술활동 지원 육성 960,205 551,705 408,500

국             28,000

기             13,000

도             27,000

군            892,205

문화 예술활동 지원 225,000 231,100 △6,100

307 민간이전 218,000 224,100 △6,100

02 민간경상보조 93,000 92,500 500

  ○월출의 맥박 발간지원
                6,000

  ○제8회 월출산스케치행사 및 전시회
               20,000

  ○영암서가협회 서예교육지원
                6,000

  ○영암향교 경서학당 운영비
               12,000

  ○영암 민속예술단 교육지원
               12,000

  ○삼호 문화의집 운영                30,000

      1,500원 * 2,000부 * 2회

      20,000,000원 * 1회

      500,000원 * 12월

      1,000,000원 * 12월

      2,000,000원 * 6월

  30,000,000원 * 1식



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○찾아가는 문화공연                 7,000  7,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 125,000 131,600 △6,600

  ○영보풍향제 행사지원                 5,000

  ○덕진여사추모제 행사지원                 5,000

  ○월출산달맞이공연                12,000

  ○열무정 사포계 소상사 대회
                3,000

  ○영암군 연등행사                20,000

  ○도선국사 문화 예술제                50,000

  ○성탄기념 행사                30,000

  5,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1회

  12,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

  20,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1회

  30,000,000원 * 1회

308 자치단체등이전 7,000 7,000 0

08 기타부담금 7,000 7,000 0

  ○도 문예진흥 기금 출연금                 7,000  7,000,000원 * 1식

전통문화 계승 발전 178,170 77,300 100,870

307 민간이전 78,170 77,300 870

02 민간경상보조 38,670 37,800 870

  ○향교 춘추기 석전 대제                 6,000

  ○전통 제례 문화 보급 지원                16,000

    Ο서원                 2,000

    Ο문화재                 4,000

    Ο기타사우 등                10,000

  ○전통향교 문화 전승보전                 2,670

  ○전통 문화 계승 보존 지원(도포,시종,신북2,
    서호,군서,삼호)                14,000

  3,000,000원 * 2회

  1,000,000원 * 2개소

  500,000원 * 8개소

  100,000원 * 100개소

  2,670,000원 * 1식

      2,000,000원 * 7개소

04 민간행사보조 39,500 39,500 0

  ○제38회 전남문화예술제 지원(일반부)
               22,500

  ○제38회 전남문화예술제 지원(청소년부)
                9,000

  ○제19회 세시풍속 경연대회 지원
                8,000

      22,500,000원 * 1회

      9,000,000원 * 1회

      8,000,000원 * 1회

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한대행사업비 100,000 0 100,000

  ○향토문화 전자대전 편찬
              100,000      100,000,000원 * 1식

문화예술 진흥 지원 14,017 90,307 △76,290

201 일반운영비 7,617 84,067 △76,450

01 사무관리비 5,067 81,567 △76,500

  ○[일반수용비]                     0

  ○기증작품액자제작 및 표구제작
                4,000      100,000원 * 40개



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○문화행사 홍보물(플래카드,리후렛등)
                  500

  ○[급량비]                   567

    Ο제38회 전남민속예술축제 출연팀지도 급식
      비                   567

      250,000원 * 2회

        7,000원 * 27일 * 3인

03 행사운영비 2,550 2,500 50

  ○문화행사 홍보물(플래카드등) 제작
                  700

  ○제38회 전남민속예술제출연팀차량임차료
                1,350

  ○산청군청 민속놀이 참석 공연 차량 임차료
                  500

      70,000원 * 10종

      450,000원 * 3대

      500,000원 * 1대

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

  ○제38회 전남민속예술축제 출연팀 고증 출장여
    비                   300      20,000원 * 1인 * 15회

301 일반보상금 6,100 5,940 160

08 외빈초청여비 4,000 3,840 160

  ○문화예술 학계 주요인사 초청여비
                4,000      100,000원 * 8인 * 1일 * 5회

10 행사실비보상금 2,100 2,100 0

  ○문화예술공연 시연비                 2,100  700,000원 * 3회

무대공연작품 제작 지원 26,000 32,000 △6,000

기             13,000

군             13,000

307 민간이전 26,000 32,000 △6,000

기             13,000

군             13,000

02 민간경상보조 26,000 32,000 △6,000

  ○무대공연작품 제작지원                26,000  26,000,000원 * 1식

기             13,000

군             13,000

국악분야 예술강사 지원 56,000 66,328 △10,328

국             28,000

군             28,000

307 민간이전 56,000 66,328 △10,328

국             28,000

군             28,000

02 민간경상보조 56,000 66,328 △10,328

  ○국악강사 풀제 운영                56,000  56,000,000원 * 1식

국             28,000

군             28,000

아천미술관 운영 지원 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○아천미술관 운영                20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000

군             10,000

찾아가는 문화활동 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○찾아가는 문화활동(도이양사업)
               10,000      10,000,000원 * 1식

도              5,000

군              5,000

영산미술관 운영 지원 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도             10,000

군             10,000

02 민간경상보조 20,000 20,000 0

  ○영산미술관 운영                20,000  20,000,000원 * 1식

도             10,000

군             10,000

남도문화제 참가 지원 2,000 2,000 0

도              2,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

도              2,000

04 민간행사보조 2,000 2,000 0

  ○남도문화제 참가지원                 2,000  1,000,000원 * 2팀

도              2,000

문화시설관리 재단법인 운영 210,928 0 210,928

306 출연금 210,928 0 210,928

01 출연금 210,928 0 210,928

  ○문화시설재단법인 운영               210,928  210,928,000원 * 1식

하미술관 운영관리 64,040 0 64,040

201 일반운영비 64,040 0 64,040

01 사무관리비 35,540 0 35,540

  ○[일반수용비]                32,040



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο게스트하우스 침구구입 및 세탁비
                1,000

    Ο기본 사무용품 구입                 1,000

    Ο화장실 화장지 구입
                  500

    Ο화장실 세정제 및 방향제 구입
                  240

    Ο쓰레기봉투 구입                   200

    Ο복사기 토너 구입                   600

    Ο복사용지 구입                   500

    Ο소장작품 보험료                10,000

    Ο미술관 현판제작                 5,000

    Ο미술관 종합안내도 및 유도사인 제작
               10,000

    Ο홍보 팜플렛 제작비
                3,000

  ○[운영수당]                 1,000

    Ο미술관운영 자문위원 참석수당
                1,000

  ○[임차료]                 2,500

    Ο미술작품 운송비                 2,500

        1,000,000원 * 1식

  500,000원 * 2회

        5,000원 * 50박스 * 2개소

        10,000원 * 2개소 * 12월

  750원 * 266매

  200,000원 * 3개

  25,000원 * 20박스

  10,000,000원 * 1회

  5,000,000원 * 1식

        10,000,000원 * 1식

        1,000원 * 1,000부 * 3종

        100,000원 * 5명 * 2회

  2,500,000원 * 1식

02 공공운영비 28,500 0 28,500

  ○[공공요금 및 제세]                28,500

    Ο미술관 게스트하우스 전기요금
               12,000

    Ο미술관 게스트하우스 상수도요금
                1,200

    Ο미술관 및 게스트하우스 인터넷회선료 및
      전화요금                   300

    Ο미술관 및 게스트하우스 무인경비요금
                7,200

    Ο미술관 및 게스트하우스 전기안전관리 대행
      료                 1,800

    Ο미술관 및 게스트하우스 소방안전점검 대행
      료                 6,000

        1,000,000원 * 12월

        100,000원 * 12월

        25,000원 * 12월

        300,000원 * 2개소 * 12월

        150,000원 * 12월

        500,000원 * 12월

하미술관 전시회개최 134,050 0 134,050

201 일반운영비 22,050 0 22,050

01 사무관리비 12,000 0 12,000

  ○[일반수용비]                12,000

    Ο상설기획 전시                12,000  6,000,000원 * 2회

02 공공운영비 1,200 0 1,200

  ○[공공요금및 제세]                 1,200

    Ο우편발송료(국내)                   600

    Ο우편물 발송료(국제)                   600

  300원 * 2,000매

  3,000원 * 200매

03 행사운영비 8,850 0 8,850



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○초청장 제작                 1,500

  ○포스터 제작                 3,000

  ○설명 패널 제작                 2,000

  ○현수막 제작(소형)                   350

  ○개막기념 배너제작(대형)
                1,000

  ○기증자 감사패 제작                   500

  ○개막식(흉화등) 소모품 구입
                  500

  1,000원 * 750매 * 2회

  3,000원 * 1,000부

  200,000원 * 10매

  70,000원 * 5개소

      1,000,000원 * 1개소

  500,000원 * 1식

      500,000원 * 1식

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

  ○미술관 홈페이지 구축                20,000  20,000,000원 * 1식

301 일반보상금 6,500 0 6,500

08 외빈초청여비 4,500 0 4,500

  ○숙박비                 2,000

  ○식 비                 1,000

  ○교통비                 1,500

  100,000원 * 20인 * 1일 * 1회

  10,000원 * 20인 * 5식 * 1회

  100,000원 * 15인 * 1회

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

  ○개관 특별전 참여작가 보상
                2,000      100,000원 * 20인 * 1회

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

04 행사관련시설비 50,000 0 50,000

  ○개관 특별전 조각 및 전시작품 설치
               50,000      50,000,000원 * 1식

405 자산취득비 35,500 0 35,500

01 자산및물품취득비 35,500 0 35,500

  ○칼라복사기 구입                10,000

  ○스캐너 구입                 1,000

  ○디지털 카메라 구입                   500

  ○사무실 책상 및 케비넷 구입
                2,000

  ○미술관 가구(의자,안내데스크등) 구입
               20,000

  ○싱크대 구입(사무실,게스트 하우스)
                1,000

  ○게스트하우스 가구 구입                 1,000

  10,000,000원 * 1대

  1,000,000원 * 1대

  500,000원 * 1대

      2,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

      1,000,000원 * 1개소

  1,000,000원 * 1식

지역문화행사 관광자원화 861,000 794,160 66,840

지역문화행사 지원 3,760 3,760 0

201 일반운영비 1,150 1,150 0

03 행사운영비 1,150 1,150 0

  ○[행사운영비]                 1,150



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화행사 관광자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο남도음식문화 출연팀 차량임차료
                  700

    Ο명량대첩 출연팀 차량임차료
                  450

        350,000원 * 1대 * 2일

        450,000원 * 1대 * 1일

202 여비 360 360 0

01 국내여비 360 360 0

  ○지역문화행사 참가여비
                  360      20,000원 * 3인 * 6일

301 일반보상금 2,250 2,250 0

10 행사실비보상금 2,250 2,250 0

  ○남도음식문화축제 민간인 참가 보상
                1,350

  ○명량대첩 축제 군대표 공연팀 참가보상(도대
    표축제)                   900

      1,350,000원 * 1식

      900,000원 * 1식

지역문화축제행사 지원 857,240 790,400 66,840

201 일반운영비 30,340 6,000 24,340

01 사무관리비 10,340 6,000 4,340

  ○[운영수당]                 4,340

    Ο향토축제위원회 회의 참석수당
                3,640

    Ο향토축제 제안서 평가위원 수당
                  700

  ○[임차료]                 6,000

    Ο각종축제 관광객 투어버스 운영(홍보및 임
      차료)                 6,000

        70,000원 * 26인 * 2회

        100,000원 * 7회 * 1회

        600,000원 * 2대 * 5일

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ○[행사운영비]                20,000

    Ο영암왕인문화축제 인사동 홍보퍼레이드 행
      사                20,000        20,000,000원 * 1식

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

  ○지역축제 행사 참가 및 벤치마킹 여비
                  400      200,000원 * 2인 * 1회

301 일반보상금 7,500 0 7,500

12 기타보상금 7,500 0 7,500

  ○향토축제추진 위원회 추진 사무국장 활동비
                7,500      1,500,000원 * 5월

307 민간이전 819,000 784,000 35,000

04 민간행사보조 819,000 784,000 35,000

  ○2012 영암왕인문화축제               731,000

  ○제12회 가야금산조축제                30,000

  ○영암호 해맞이 축제                25,000

  ○기찬랜드 토요콘서트                33,000

  731,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  25,000,000원 * 1식

  33,000,000원 * 1식



부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방문화원 진흥 및 발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지방문화원 진흥 및 발전 113,320 146,320 △33,000

분             41,500

군             71,820

지방문화원 사업 활동 지원 100,000 100,000 0

분             41,500

군             58,500

307 민간이전 100,000 100,000 0

분             41,500

군             58,500

02 민간경상보조 100,000 100,000 0

  ○지방문화원 사업활동 지원
              100,000      100,000,000원 * 1식

분             41,500

군             58,500

영암문예회관 운영비 지원 13,320 13,320 0

307 민간이전 13,320 13,320 0

05 민간위탁금 13,320 13,320 0

  ○영암문예회관공공요금 및 경보시스템수수료
                7,020

  ○영암문예회관 시설유지비                 5,400

  ○영암문예회관 전기 및 소방안전 점검료
                  900

      585,000원 * 12월

  450,000원 * 12월

      900,000원 * 1개소

유형문화재 보존 2,002,316 2,291,607 △289,291

국            733,976

기             68,721

도            114,962

군          1,084,657

문화재보존및관리 2,002,316 2,291,607 △289,291

국            733,976

기             68,721

도            114,962

군          1,084,657

국가지정 문화재 보수 정비 1,049,000 1,399,500 △350,500

국            714,300

도            100,410

군            234,290

401 시설비및부대비 4,000 24,000 △20,000

국              2,800

도                360

군                840

01 시설비 4,000 24,000 △20,000

  ○[시설비]                 4,000

    Ο영암 월곡리 느티나무 보호사업
                4,000        4,000,000원 * 1식

국              2,800

도                360



부서: 문화관광실
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군                840

402 민간자본이전 1,045,000 1,375,500 △330,500

국            711,500

도            100,050

군            233,450

01 민간자본보조 1,045,000 1,375,500 △330,500

  ○영암 도갑사 해탈문 주변정비사업
              945,000      945,000,000원 * 1식

국            661,500

도             85,050

군            198,450

  ○영암 죽정마을 옛담장 보수정비사업
              100,000      100,000,000원 * 1식

국             50,000

도             15,000

군             35,000

향토문화유산 보수 정비 500,000 475,000 25,000

402 민간자본이전 500,000 475,000 25,000

01 민간자본보조 500,000 475,000 25,000

  ○향토문화유산보수정비               500,000  500,000,000원 * 1식

낭산 김준연 생가 복원사업 19,898 16,354 3,544

101 인건비 554 554 0

04 기간제근로자등보수 554 554 0

  ○생가 및 전시관 제초작업 인부임
                  554      34,610원 * 8인 * 2일

201 일반운영비 9,344 5,800 3,544

02 공공운영비 9,344 5,800 3,544

  ○[공공요금 및 제세]                 8,344

    Ο생가 및 전시관 전기료                 2,400

    Ο생가 및 전시관 상수도요금
                1,200

    Ο전시관 체험실 소모품 구입
                1,000

    Ο생가 및 전시관 무인경비 수수료
                2,400

    Ο생가 및 전시관 전기안전 점검료
                1,344

  ○[시설장비 유지비]                 1,000

    Ο생가 및 전시관 시설장비 유지비
                1,000

  200,000원 * 12월

        100,000원 * 12월

        1,000,000원 * 1식

        200,000원 * 12월

        112,000원 * 12월

        1,000,000원 * 1식

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사보조 10,000 10,000 0

  ○낭산 김준연선생  기념관 개관식 행사비
               10,000      10,000,000원 * 1식

지정문화재 유지관리 294,643 59,283 235,360



부서: 문화관광실
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,383 10,383 0

04 기간제근로자등보수 10,383 10,383 0

  ○문화유적 제초작업
               10,383      34,610원 * 25인 * 12개소

201 일반운영비 26,100 26,100 0

01 사무관리비 21,300 21,300 0

  ○[일반수용비]                21,300

    Ο문화재기록 보존 자료                 1,620

    Ο향토문화유산심의위원회 참석수당
                1,680

    Ο문화재 도록 및 자료집 발간
               18,000

  270,000원 * 6종

        70,000원 * 4명 * 6회

        20,000원 * 900부

02 공공운영비 4,800 4,800 0

  ○[공공요금 및 제세]                 4,800

    Ο호은정,덕진여사제각공공요금(전기,상수도,
      전화등)                 2,400

    Ο목조문화재등 전기안전점검 대행료
                2,400

        100,000원 * 2개소 * 12월

        100,000원 * 12개소 * 2회

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

  ○지정문화재 관리여비                   300  20,000원 * 3인 * 5회

401 시설비및부대비 257,860 22,500 235,360

01 시설비 257,860 22,500 235,360

  ○[시설비]               257,860

    Ο소규모문화재 보수정비
               30,000

    Ο월출산 용암사지 3층석탑 보존처리
               87,580

    Ο월출산 마애여래좌상 보존처리
              140,280

        5,000,000원 * 6개소

        87,580,000원 * 1식

        140,280,000원 * 1식

고가옥 초가이엉잇기 15,213 18,450 △3,237

국             10,649

도              1,369

군              3,195

402 민간자본이전 15,213 18,450 △3,237

국             10,649

도              1,369

군              3,195

01 민간자본보조 15,213 18,450 △3,237

  ○최성호가옥 초가이엉잇기
               15,213      15,213,000원 * 1식

국             10,649

도              1,369

군              3,195



부서: 문화관광실
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화재특별관리비 지원 28,075 35,020 △6,945

기             16,845

도              2,808

군              8,422

101 인건비 26,153 30,020 △3,867

기             15,691

도              2,617

군              7,845

04 기간제근로자등보수 26,153 30,020 △3,867

  ○상시인부임                10,993  10,993,000원 * 1식

기              6,596

도              1,100

군              3,297

  ○수시인부임                10,992  10,992,000원 * 1식

기              6,595

도              1,100

군              3,297

  ○상시인부 보험료                   959  10,993,000원 * 8.72%

기                575

도                 96

군                288

  ○수시인부 보험료                   959  10,992,000원 * 8.72%

기                575

도                 96

군                288

  ○간식비                 2,250  2,250,000원 * 1식

기              1,350

도                225

군                675

201 일반운영비 1,922 5,000 △3,078

기              1,154

도                191

군                577

02 공공운영비 1,922 5,000 △3,078

  ○[시설장비유지비]                     0

  ○물품구입 및 장비대                 1,922  1,922,000원 * 1식

기              1,154

도                191

군                577

중요목조문화재 감시인력배치사업 86,460 58,000 28,460

기             51,876

도             10,375

군             24,209

101 인건비 79,225 58,000 21,225

기             47,534

도              9,507

군             22,184

04 기간제근로자등보수 79,225 58,000 21,225



부서: 문화관광실
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○인부임                52,762  52,761,600원 * 1식

기             31,657

도              6,332

군             14,773

  ○야간근무수당                13,191  13,190,400원 * 1식

기              7,914

도              1,583

군              3,694

  ○보험료                 5,752  65,952,000원 * 8.72%

기              3,451

도                690

군              1,611

  ○간식비                 4,320  4,320,000원 * 1식

기              2,592

도                518

군              1,210

  ○피복비                 3,200  3,200,000원 * 1식

기              1,920

도                384

군                896

201 일반운영비 7,235 0 7,235

기              4,342

도                868

군              2,025

01 사무관리비 7,235 0 7,235

  ○[일반수용비]                     0

  ○사무용품 및 기타용품 구입비
                7,235      7,235,000원 * 1식

기              4,342

도                868

군              2,025

사회서비스분야 공익근무요원 운영사업 9,027 0 9,027

국              9,027

301 일반보상금 9,027 0 9,027

국              9,027

09 공익근무요원보상금 9,027 0 9,027

  ○봉급                 2,123  2,123,000원 * 1식

국              2,123

  ○급량비                 2,016  2,016,000원 * 1식

국              2,016

  ○피복비                   503  503,000원 * 1식

국                503

  ○교통비                 4,385  4,385,000원 * 1식

국              4,385

행정운영경비(문화관광과) 78,977 75,977 3,000

기본경비 78,977 75,977 3,000

관광진흥 기본경비 37,701 34,701 3,000



부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 26,901 23,901 3,000

01 사무관리비 23,104 20,104 3,000

  ○[일반수용비]                18,120

    Ο부서운영 총액계상                18,120

  ○[급량비]                 4,984

    Ο부서운영 총액계상                 4,984

  18,120,000원 * 1식

  4,984,000원 * 1식

02 공공운영비 3,797 3,797 0

  ○[공공요금 및 제세]                 3,797

    Ο관광진흥 공공요금 및 제세
                2,844

    Ο관광진흥 연료비
                  953

        474,000원 * 6월

        900원 * 2.94ℓ* 8시간 * 45일

202 여비 6,600 6,600 0

01 국내여비 6,600 6,600 0

  ○부서운영 총액계상                 6,600  6,600,000원 * 1식

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원 * 12월

관광개발 기본경비 11,539 11,539 0

201 일반운영비 7,039 7,039 0

01 사무관리비 7,039 7,039 0

  ○[일반수용비]                 3,175

    Ο부서운영 총액계상                 3,175

  ○[급량비]                 3,864

    Ο부서운영 총액계상                 3,864

  3,175,000원 * 1식

  3,864,000원 * 1식

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

  ○부서운영 총액계상                 4,500  4,500,000원 * 1식

문화예술 기본경비 16,225 16,225 0

201 일반운영비 8,525 8,525 0

01 사무관리비 8,525 8,525 0

  ○[일반수용비]                 4,500

    Ο부서운영 총액계상                 4,500

  ○[급량비]                 4,025

    Ο부서운영 총액계상                 4,025

  4,500,000원 * 1식

  4,025,000원 * 1식

202 여비 7,700 7,700 0

01 국내여비 7,700 7,700 0

  ○국내여비                 7,700  7,700,000원 * 1식

관광산업담당 기본경비 13,512 13,512 0



부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,112 8,112 0

01 사무관리비 8,112 8,112 0

  ○[일반수용비]                 4,500

    Ο부서운영총액계상                 4,500

  ○[급량비]                 3,612

    Ο부서운영 총액계상                 3,612

  4,500,000원 * 1식

  3,612,000원 * 1식

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

  ○부서운영 총액계상                 5,400  5,400,000원 * 1식


